
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE

N. 81 Data emissione 31-12-2020

Oggetto:

Proroga autorizzazione al dipendente Ferranti Sebastiano a svolgere
attività lavorativa presso l'IPAB, Azienda Socio Sanitaria di Assistenza
alla Persona "Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa", con
sede in Palermo per n. 10 ore settimanali e fino al 31.03.2021

Premesso che con D.P.R. in data 8 agosto 2019 il consiglio comunale di Torretta (PA) è stato
sciolto ai sensi dell’art. 143 del decreto legislativo n. 267/2000 e la gestione dell’Ente è stata
affidata ad una Commissione Straordinaria che esercita, fino all’insediamento degli organi
ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al
Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche;

Vista la richiesta pervenuta dall’IPAB, Azienda Socio Sanitaria di Assistenza alla Persona
“Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa”, con sede in Palermo, acquisita al prot. n.
11070 del 22.09.2020, reiterata con nota acquisita al protocollo con n. 12208 del 14.10.2020, con
la quale si chiede a questa Amministrazione il rilascio del nullaosta  a favore del dipendente
Ferranti Sebastiano, nato il 16.07.1956, cat. D3 per lo svolgimento dell’incarico di Segretario per
n. 10 ore settimanali da svolgersi al di fuori dell’orario di servizio e fino al 31.12.2020;

Considerato che con determinazione del Segretario comunale n. 48 del 14.10.2020 è stato
concesso il nullaosta al dipendente Ferranti Sebastiano, nato il 16.07.1956, cat. D3 per lo
svolgimento dell’incarico di Segretario presso l’IPAB, Azienda Socio Sanitaria di Assistenza
alla Persona “Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa”, con sede in Palermo per n. 10
ore settimanali da svolgersi al di fuori dell’orario di servizio e fino al 31.12.2020;

Vista la richiesta pervenuta dall’IPAB, Azienda Socio Sanitaria di Assistenza alla Persona
“Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa”, con sede in Palermo, acquisita al prot. n.
15411 del 15.12.2020, con la quale si chiede a questa Amministrazione la proroga del nullaosta
a favore del dipendente Ferranti Sebastiano, nato il 16.07.1956, cat. D3 per lo svolgimento
dell’incarico di Segretario per n. 10 ore settimanali da svolgersi al di fuori dell’orario di servizio
e fino al 30.06.2021;

Visto l’art. 31 della Legge 17 luglio 1890, n. 6972 ai sensi del quale “Le  congregazioni  di
carita'  e  le  istituzioni   pubbliche   di assistenza e beneficenza che, avuto  riguardo  alla  specie
ed  alla rilevanza delle loro rendite ed alla specie della  beneficenza  nella quale  vengono
erogate,   richiedano   l'opera   di   un   personale stipendiato, debbono stabilirne la pianta
organica  e  fissarne  con speciale regolamento i diritti e le attribuzioni. Fuori dei casi preveduti
nella prima parte di questo  articolo,  le congregazioni di carita' e le istituzioni pubbliche di



assistenza  e beneficenza hanno  facolta'  di  usare,  per  l'amministrazione  loro affidata, dei
locali e valersi dell'opera degli impiegati del comune, ovvero degli impiegati dipendenti da altre
istituzioni  pubbliche  di beneficenza.(…)”

Visto l’art. 53 del Decreto legislativo 165/2001 che recita “I dipendenti pubblici non possono
svolgere incarichi  retribuiti che   non   siano   stati   conferiti   o   previamente   autorizzati
dall'amministrazione di appartenenza.  Ai  fini  dell'autorizzazione, l'amministrazione  verifica
l'insussistenza  di  situazioni,   anche potenziali, di conflitto di interessi. (…)Gli enti pubblici
economici e i  soggetti  privati  non  possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti pubblici
senza la  previa autorizzazione dell'amministrazione di  appartenenza  dei  dipendenti stessi.  Ai
fini  dell'autorizzazione,  l'amministrazione   verifica l'insussistenza di situazioni,  anche
potenziali,  di  conflitto  di interessi. (…) L'autorizzazione, di  cui  ai  commi  precedenti,  deve
esser richiesta all'amministrazione  di  appartenenza  del  dipendente  da soggetti pubblici o
privati,  che  intendono  conferire  l'incarico; puo',  altresi,  essere   richiesta   dal   dipendente
interessato. L'amministrazione di appartenenza deve pronunciarsi  sulla  richiesta di
autorizzazione entro trenta giorni dalla ricezione della richiesta stessa.”

Preso atto che l’incarico viene svolto al di fuori dell’orario di servizio e di lavoro osservato dal
dipendente presso questo Ente e senza pregiudizio alcuno per le esigenze istituzionali dell’Ente
stesso e che lo svolgimento dell’incarico è conforme ai presuppost idi cui all’art.53 del
D.Lgs.165/2001;

Ritenuto pertanto di poter prorogare il nulla osta per lo svolgimento dell’attività indicata presso
Azienda Socio Sanitaria di Assistenza alla Persona “Istituto Principe di Castelnuovo e di
Villaermosa” per n. 10 ore settimnanali, al di fuori del proprio orario di lavoro, e fino al
31.03.2021 senza che ne risulti compromesso il tempestivo e puntuale assolvimento dei compiti
e dei doveri d’ufficio da parte del dipendente;

Preso atto che la retribuzione prevista per l’incarico verrà erogata direttamente dal’Ente
richiedende e che non sono posti oneri a carico del Comune di Torretta;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;

DETERMINA

Di concedere il nullaosta al dipendente Ferranti Sebastiano, nato il 16.07.1956, cat. D31.
per lo svolgimento dell’incarico di Segretario presso l’IPAB, Azienda Socio Sanitaria di
Assistenza alla Persona “Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa”, con sede in
Palermo per n. 10 ore settimanali da svolgersi al di fuori dell’orario di servizio e fino al
31.03.2021, fatta salva la facoltà di revoca dell’autorizzazione qualora, dall’espletamento
dell’incarico, dovesse derivare pregiudizio alle esigenze istituzionali dei servizi di questo
ente;

Di prendere atto che la retribuzione prevista per l’incarico verrà erogata direttamente2.
dal’Ente richiedende e che non sono posti oneri a carico del Comune di Torretta;

Disporre, in conformità alla normativa vigente, che l’IPAB Azienda Socio Sanitaria di3.
Assistenza alla Persona “Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa”, con sede in
Palermo dovrà dare comunicazione a questo Ente, nei terminie con le modalità di cui
all’art.53 del D.Lgs165/2001, dell’erogazione dei compensi al suddetto dipendente al fine
di consentire al Comune di Torretta di adempiere all’obbligo dicomunicazione al
Dipartimento della Funzione Pubblica previsto dallo stesso art.53 citato;

Trasmettere copia della presente determinazione al dipendente del Comune di Torretta4.
Ferranti Sebastiano e all’IPAB Azienda Socio Sanitaria di Assistenza alla Persona
“Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa”, con sede in Palermo.



Redatta da Perla Gravante
Responsabile del procedimento:  Gravante Perla

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Perla Gravante


